
Decizia nr. 17/54 din 09 aprilie 2019 
 

1 din 2 
 

CONSILIUL  

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE  

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chişinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71  

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 

 

DECIZIA nr. 17/54 
din 09 aprilie 2019 

 

Cu privire la bilanțul Concursului pentru ocuparea a 3 funcții vacante de membru 

al Consiliului de Supraveghere al furnizorului public național de servicii media Compania 

„Teleradio-Moldova” 

 

În temeiul prevederilor art. 43 alin. (4)  lit. b) din Codul serviciilor media audiovizuale, în 

ședința publică din 28 ianuarie 2019, Consiliul Audiovizualului a anunțat, prin Decizia nr. 6/18 

(publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova Nr. 30-37 din 01.02.2019), Concursul 

pentru ocuparea funcțiilor vacante de membru al Consiliului de Supraveghere al furnizorului 

public național de servicii media Compania „Teleradio-Moldova”, în cadrul căruia urmează a fi 

selectați 3 membri ai Consiliului de Supraveghere, pentru un mandat de 6 ani. 

La concurs au fost înregistrate 3 dosare de participare: Grigore Chiperi, Diana Dicusarî și 

Tatiana Munteanu. 

 

În cadrul ședinței publice din 05 martie 2019, prin Decizia nr. 13/42 (publicată în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova Nr. 86-92 din 08.03.2019), Consiliul Audiovizualului a 

decis prelungirea perioadei de depunere a dosarelor pentru Concursul pentru ocuparea funcțiilor 

vacante de membru al Consiliului de Supraveghere al furnizorului public național de servicii 

media Compania „Teleradio-Moldova”, în cadrul căruia urmează a fi selectați 3 membri ai 

Consiliului de Supraveghere, pentru un mandat de 6 ani.  

Astfel, la concurs au fost înregistrate 5 dosare de participare: Grigore Chiperi, Diana 

Dicusarî, Tatiana Munteanu, Daniela Mițelea și Violeta Cojocaru. 

Dosarele sunt complete și persoanele întrunesc condițiile prevederile art. 43 alin. (6) din 

Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova. 

 

În urma examinării actelor depuse și a dezbaterilor publice, membrii Consiliului 

Audiovizualului au votat după cum urmează: 

1. Grigore Chiperi – 3 voturi – T. BURAGA, A. COZMA și D. CURNIC; 

2. Diana Dicusarî – 3 voturi – D. VICOL, D. CURNIC și L. VIZIRU; 

3. Tatiana Munteanu – 6 voturi – V. COJOCARU, A. COZMA, D. CURNIC, C. 

MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU; 

4. Daniela Mițelea – 5 voturi – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, C. 

MIHALACHE și Iu. ROȘCA; 

5. Violeta Cojocaru – 7 voturi – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. COZMA, 

C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU. 

 

Membra Consiliului Audiovizualului, O. Guțuțui, nu a acordat vot de susținere niciunui 

candidat. 

 

 

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/


Decizia nr. 17/54 din 09 aprilie 2019 
 

2 din 2 
 

Urmare a dezbaterilor publice și a rezultatelor votării deschise, în conformitate cu art. 43 

alin. (4) lit. d) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova, adoptat prin 

Legea nr. 174 din 08.11.2018, și ale Criteriilor și procedurii pentru ocuparea funcțiilor vacante 

de membru al Consiliului de Supraveghere al furnizorului public național de servicii media 

Compania „Teleradio-Moldova”, Consiliul Audiovizualului 

 

DECIDE: 
 

1. A desemna în calitate de membri ai Consiliului de Supraveghere al furnizorului public 

național de servicii media Compania „Teleradio-Moldova”, pentru un mandat de 6 ani, în 

conformitate cu rezultatele votării deschise, următoarele persoane: 

1. Tatiana Munteanu – 6 voturi; 

2. Daniela Mițelea – 5 voturi; 

3. Violeta Cojocaru – 7 voturi (PRO – (8) – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, 

A. COZMA, D. CURNIC, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU; CONTRA – (1) – O. 

GUȚUȚUI). 

2. A remite furnizorului public național de servicii media Compania „Teleradio-

Moldova” prezenta decizie pentru executare. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția generală licențiere, 

autorizare și monitorizare. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTE                                          Dragoș VICOL 


